
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia di Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  PEC: lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@comune.lamon.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 30-12-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA MESSA IN
SICUREZZA FABBRICATO PROPRIETÀ COMUNALE E SISTEMAZIONE
TRATTO STRADA VICINALE LOC. CHIOE' - CIG
ZE0395E0C4DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX
ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 E SS.MM.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Dato Atto che, in data 14.05.2022 protocollato al n. 2863, è stato notificato il ricorso ex artt. 696
bis c.p.c., con decreto di fissazione dell’udienza di comparizione delle parti e dell’ordinanza che
dispone la videoconferenza, nell’ambito del procedimento di accertamento tecnico preventivo n.
383/2022 RG del Tribunale di Belluno tra il Comune di Lamon (resistente) e “omissis”. (ricorrenti);

Richiamata la DGC nr. 49 del 09.06.2022 ad oggetto “Assistenza giudiziale nella causa N.R.G.
383/2022, Tribunale Ordinario di Belluno, tra il Comune di Lamon (resistente) e T. S. con M. M.
(ricorrenti) per l’accertamento dello stato della strada comunale in cls, posta a monte della proprietà
dei ricorrenti. Incarico al legale”;

Richiamata la DGC nr 99 del 30.11.2022 ad oggetto ”Accordo transattivo RG 383/2022 Tribunale
Belluno” con la quale è stato approvato l’accordo transattivo;

Richiamati:
Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e
l’attività di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro. In  tali  casi   la   stazione
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori
economici, fermo restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; successivamente convertito
in Legge n.108 del 29 luglio 2021;
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


Visto l'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L.
31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), prevede che la stazione appaltante possa
disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

L’importo del presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 5.000,00 euro pertanto non
ricorre l’obbligo come previsto dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio
2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006  che prevede l’obbligo di ricorso
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che si rende necessario dare attuazione alla D DGC nr 99 del 30.11.2022 ad oggetto
”Accordo transattivo RG 383/2022 Tribunale Belluno” con la quale è stato approvato l’accordo
transattivo

Accertato che nella pianta organica del Comune di Lamon non è presente una figura tecnica
esperta per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

Ritenuto di procedere all’affidamento esterno dell’incarico professionale per la progettazione,
direzione lavori e sicurezza per messa in sicurezza fabbricato proprietà comunale e sistemazione
tratto strada vicinale loc. Chioe'

Visto l'art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L.
31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), prevede che la stazione appaltante possa
disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;
l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

L’importo del presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 5.000,00 euro pertanto non
ricorre l’obbligo come previsto dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio
2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006  che prevede l’obbligo di ricorso
al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è tutelare gli interessi dell’Ente e dei cittadini;-
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale la progettazione, direzione-
lavori e sicurezza per messa in sicurezza fabbricato proprietà comunale e sistemazione tratto
strada vicinale loc. Chioe'
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;-

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs.-
50/2016 e sulla base di curriculum professionale;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120

Dato atto che è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di
professionisti, nel rispetto del principio di rotazione, chiedendo, tramite PEC, di presentare apposito
preventivo di spesa allo STUDIO PLINTOS di De Carli Diego, Zanolla Bruno, Spada Giampaolo e
Spada Mauro, con sede legale in Alano di Piave (BL), Via Monte Tomba n. 5/A codice fiscale e
partita IVA 00820670255 specializzato in servizi simili:

Dato atto di fissare base d’asta in euro 4.747,15 calcolato sulla base del Decreto Paramenti (DM
17/06/2016)

Dato atto che in data 30.12.2022 tramite PEC  prot. 7900 lo STUDIO PLINTOS partita IVA
00820670255 ha presentato la propria offerta pari ad euro 4.700,00 (I.V.A 22% e c.p. 4% inclusa)

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto che dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato
4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a
scadenza, ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con
Decreto del Sindaco del 10.02.2022 Prot. 960.3.4;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Visto il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

Vista la Legge Regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 108/2021 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2022-2024;

Visto il vigente regolamento per la fornitura dei beni e servizi approvato con D.C.C. nr. 35 del
29/09/12;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss. mm. ed ii. non risultano sussistere
conflitti di interesse per il responsabile competente ad adottare il presente provvedimento e non
sono state segnalate situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno
preso parte all'istruttoria;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di procedere all’affidamento diretto ai dell’art.. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020-
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e dell’art.51 del D.L. 77/2021, convertito in legge
29/07/2021 n. 108 dell’incarico professionale la progettazione, direzione lavori e sicurezza per
messa in sicurezza fabbricato proprietà comunale e sistemazione tratto strada vicinale loc.
Chioe'

di stabilire che la presente vale anche come determina a contrarre il cui fine è elencato in2.
premessa;

di affidare il servizio professionale la progettazione, direzione lavori e sicurezza per messa in3.
sicurezza fabbricato proprietà comunale e sistemazione tratto strada vicinale loc. Chioe'
mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del 16.07.2020 e
successivi, STUDIO PLINTOS di De Carli Diego, Zanolla Bruno, Spada Giampaolo e Spada
Mauro, con sede legale in Alano di Piave (BL), Via Monte Tomba n. 5/A codice fiscale e partita
IVA 00820670255 verso il corrispettivo di € 4.700,00 (contributo integrativo Inarcassa 4% ed
IVA 22% esclusi);

di assumere impegno di spesa di euro 5.963,36 ( I.V.A 22% e c.p. 4% inclusa)  a favore dello4.
STUDIO PLINTOS di De Carli Diego, Zanolla Bruno, Spada Giampaolo e Spada Mauro, con
sede legale in Alano di Piave (BL), Via Monte Tomba n. 5/A codice fiscale e partita IVA
00820670255 , la progettazione, direzione lavori e sicurezza per messa in sicurezza fabbricato
proprietà comunale e sistemazione tratto strada vicinale loc. Chioe'.

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di imputare la spesa al seguente capitolo di bilancio 2022, che presenta adeguata disponibilità,5.
secondo le indicazioni riportate nella seguente tabella:

cod. bilancio capitolo descrizione Importo Anno di
esigibilità

01.11-2.02.03.05.000 14320
INCARICHI

PROFESSIONALI
ESTERNI

5.963,36 2022

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.6.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale7.
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG n. ZE0395E0C4;

di dare atto che l’affidatario del presente incarico è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 808.
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di liquidare la somma di cui sopra a seguito della regolare apposizione del visto per accettazione9.
sulle fatture da parte del responsabile dell'ufficio;

Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio10.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.11.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


